Texte reproduit dans les lettres confirmatives de-
Charles (IV), roi des Romains, à Jean (III), duc de 
Brabant, le 25 juillet 1349 (voir infra, n° 109). (L'origi
nal aux Archives de la ville d'Anvers, CC 58. VERACHTEJV 
ci-dessous. Les copies conservées aux Archives du 
Royaume à Bruxelles (voir VERKOOHEN, Brabant, ci-
dessous) sont plus récentes que la présente tran
scription). 

Édit. : VREDIUS, Opéra, t. V (=t. II des Preuves), p. 28, 
fragment; BUTKENS, t. I, Pr., p. 141; LÙNIG, t. II, col. 1163;. 
DYNTER, t. II, p. 484; GYSELEER-THYS, Additions et cor
rections à la notice sur les archives de Matines, de 
M. Gachard (Bruxelles, 1834), t. I, p. 104. 
Anal. : VERACHTER (F.), Inventaire des... archives de la 
ville d'Anvers (Anvers, 1860), p. 25, n° 84; VERKOOREN„ 
Brabant, t. I, p. 166, n° 223. 
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45. 

1310, 19 Juillet. Iruxellet. 

(Gérard), comte de Juliers, notifie qu'en retour 
d'un engagement identique pris par Jean (II)t duc 
de Lotharingie, de Brabant et de Limbourg, il a 
promis de l'assister de toutes ses forces contre la 
ville d'Aix-la-Chapelle. Il s'oblige, d'autre part, à 
soumettre au duc les conflits qui sont nés entre lui 
et ses sujets, et ceux d'Aix-la-Chapelle, sauf pour les 
cas d'inimitié capitale, comme l'assassinat de ses 
parents et amis, cas où il devra prendre le conseil 
d*Arnould (VI), comte de Looz, d'Henri, comte de 
Sponheim, cousins, et Crafton de Greifenstein^ 
vassal du comte. 

Original sur parchemin. Latin. Sceau de Craftho de 
Greifenstein seul, subsiste. 

Nos Gerardus, cornes Juliaeensis, notum fâcimus 
universis quod cum illustris princeps dominus noster, 
Henricus dominus, dux Lotharingie, Brabantie et 
Lymburgie, nobis assistere fideliter promiserit totis 
suis viribus contra cives et communitatem Aquen-
sem universam, prout in litteris suis nobis super 
hoc traditis plenius continetur, nos eidem domino 
duci contra predictos cives et communitatem Aquen-
sem assistere totis viribus nostris promittimus si 
necesse fuerit, vice versa, nec reconciliationem, 
pacem aut concordiam, vel treugas inire cum 
predictis civibus, sine s[citu] et voluntate ipsi us, 
poterimus nec debemus, nec ipse, modo simili, 
sine nobis. Promittimus insuper de omnibus dis-
cordiis inter nos et nostros ex una, et predictos 
cives Aquenses ex parte altéra, subortis, stare ordi-
nacioni et deposicioni ipsius domini ducis predicti, 
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hoc salvo et excepto quod ipse dominus de capitali 
inimicitia ut de morte patris, fratrum et amicorum 
nostrorum a predictis eivibus interfectorum, pronun-
tiare vel ordinare non poterit nec debebit, nisi 
Lossensis et de Spanheym comitum, nostrorum con-
sanguineorum, et Crafthonis de Grifenstein fidelis 
nostri, aut duorum ex hiis tribus, scitu et consilio 
mediante, fraude et dolo cessantibus in premissis, 
que bona fide et inviolabiliter promittimus observare. 
In cujus rei testimonium, sigillum nostrum una cum 
sigillis nobilium predictorum, presentibus duximus 
apponendum. Et nos Arnoldus Lossensis et Johannes 
de Spanheym et Craftho de Gryfenstein prédictif 
sigilla nostra ad petitionem domini comitis Julia-
censis presentibus duximus apponenda. Actum Bru-
xelle, anno Domini millesimo CGC0 decimo, domi-
nica ante festum Beati Jacobi Apostoli. 

46. 

1310, 30 décembre. Stockheim. 

Godefroid, seigneur de Heinsberg et de Blanken-
berg, reconnaît avoir reçu à titre de gage de Jean (II), 
duc de Lotharingie, de Brabant et de Limbourg, le 
château, la ville et la terre de Wassenberg, avec 
toutes leurs dépendances, pour une somme de dix 
mille livres de noirs tournois; promet de les rendre., 
lorsque le duc lui remboursera le montant de Ven* 
gagère, et donne comme garants, avec Vexercice du 
droit de garnison, Gérard, comte de Juliers, Arnold, 
comte de Looz et de Chiny, et Louis, fils aîné du 
comte de Looz. 

Original sur parchemin. Sceau du comte de Looz, 
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seul subsiste. (Autre original, Lille, Archives du Nord,1 

B. 501. DEHAISNES-FINOT, t. I, fasc. 2, p. 366, 2e col.) (*) 

Nos Godefridus, dominus de Hynsberghe et de 
Blankenberghe, notum facimus universis quod, cum 
illustris princeps dominus noster karissimus Johan-
nes, Dei gratia dux Lothringie, Brabantie et Limr 
burghie, castrum, opidum et terram suam de 
Wa"ssenberghe [cum] suis universis attinentiis, juri-
bus et proventibus, ad ipsum dominum ducem 
spectantibus, in manus nostras posuerit et titulo 
justi pignoris nobis [tradiderit], pro decem milibus 
librarum turonensium nigrorum, uno turonensi régis 
Prancie grosso bono et legali pro sedecim denariis 
computato, quas quidem [mutuavimus] et delibera-
vimus ad ejusdem domini ducis requisitionem et 
rogatum, nos promittimus et promisimus eidem 
nostro domino duci predicto, vel suis pro ipso here-
dibus et successoribus, quod quamprimum predictus 
dominus noster dux vel sui successores nobjs vel 
nostris successoribus dicta decem milia l ibrarum 
turonensium [nigrorum] reddiderit vel reddiderint, 
reddere castrum, opidum et terram de Wassenberch 
antedictam integraliter cum suis appendiciis uni 
versis, prout nobis extant obligata et restituere libère 
et soluté sine aliqua contradictione. Et sciendum est 
quod idem dominus noster vel sui successores, cas
trum, opidum et terram de Wassenberch cum suis. 
attinentiis, erga nos et nostros successores, pro pre-
dictis decem milibus librarum turonensium, quan-
documque et quotiescumque eis placuerit vel visum 
fuerit expedire, redimere et acquitare [possint pro]! 

ï1) L'acte parallèle de Jean II, même date, est conservé à. 
Bruxelles dans le chartrier de Brabant, n° 230, analysé dans 
VERKOOREN, Brabant, t. I, p. 170. 
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dictis vero decem milibus libris turonensium nobis 
vel nostris successoribus ab ipso domino nostro duci 
vel a suis heredibus solutis, nos eidem vel eisdem 
castrum, opidum et terram de Wassenberghe cum 
suis appenditiis, reddemus et reddere tenebimur inte-
graliter ut dictum est. Insuper promittimus eidem 
domino nostro duci quod nos castrum, opidum et 
terram de Wassenberch antedictam cum suis atti-
nentiis, in eodem statu et jure tenebimus et tenere 
promittimus et debemus, quo ipse dominus noster 
dux prefatus eam nobis obligavit, secundum quod in 
litteris suis nobis ab eo traditis super eo, quas habe-
mus, plenius continetur, et omnia premissa et singula 
prout prescripta sunt superius prestita fide corporali 
promittimus adimplere, tenere et inviolabiliter ob-
servare, eidem domino nostro duci et suis heredibus 
pro nobis et nostris successoribus, dolo et fraude ces-
santibus penitus in premissis. Ad majorem vero pre-
missorum certitudinem et stabilitatem, dicto domino 
nostro duci et suis heredibus constituimus fidejus-
sores et debitores principales, excellentes viros Gerar-
dum et Arnoldum, Juliacensem et Lossensem comités, 
et Ludovicum primogenitum ipsius comitis Losseïisis, 
et eorum quemlibet in solidum, in forma que sequi-
tur ut si, quod absit, cum redderemus dicto domino 
duci vel suis successoribus, castrum, opidum et 
terram de Wassenberch cum suis attinentiis univer-
sis, dictis vero decem milibus librarum turonensium 
predictorum nobis redditis et persolutis, iidem nostri 
fidejussores et debitores principales ad monitionem 
dicti domini ducis seu suorum heredum aut sui certi 
nuntii, sub pena quadraginta milium librarum turo
nensium nigrarum, turonensi régis Francie bono et 
legali pro sedecim denariis computato, intrabunt 
opidum Lovaniense, inde nullatenus recessuri, donec 
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<iictum castrum, opidum et terram de Wassenberch 
cum suis attinentiis universis dicto domino duci vel 
suis heredibus libère et soluté fuerint cum effectu 
restitute. In cujus rei testimonio, litteris presentibus 
sigillum nostrum duximus apponendum, rogantes 
nostros fidejussores et debitores principales predictos 
ut ipsi et quilibet eorum in solidum, se obligent ad 
premissa pro nobis. Et nos Gerardus, cornes Juliacen-
sis, et Arnoldus, cornes Lossensis et de Ghinney, et 
Ludovicus, primogenitus ipsius comitis Lossensis, 
fidejussores et debitores principales, ad rogatum viri 
nobilis domini Godefridi, domini de Hinsberghe et 
de Blankenberghe, onus dicte fidejussionis et obliga-
tionis in nos suscipientes, obligamus nos et nostros 
successores et bona nostra et nostrorum successorum 
presentia ad omnia que prescripta sunt, tamquam 
fidejussores et debitores principales, et in ipsorum 
testimonio sigilla nostra litteris presentibus fecimus 
apponi. Actum et datum in Stochem, die Mercuiïi 
post Nativitatem Domini, anno ejusdem millesimo 
trecentesimo decimo. 

47. 

1314, 3 décembre. Cologne* 

Louis (IV)y roi des Romains., donne à Jean dit 
Sausset, sire de Boussoit, Thierri de Chasteler, sire 
de Bellaing1 chevaliers, et Walthère dit le Borgne, 
chanoine de la collégiale de Soignies, pleins pouvoirs 
pour délimiter les frontières entre ses étals et ceux 
du roi de France, du côté du comté de Hainaut, et 
spécialement dans VOstrevant, à Solesmes et à Fémy, 
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de commun accord avec les délégués du roi de 
France f1). 

Original sur parchemin. Latin. Sceau tombé. 
Edit. (2) : Monuments pour servir à VHistoire de... 

Namur, Hainaut, Luxembourg (C. R. H., in-4°), t. III 
(1874), par DEVILLERS, p. 46, n° CXLI (d'après Cartulaire 
de Hainaut, lormé par Godefroy, n° 97, f° 324 v°). 

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex et semper 
Augustus, honestis viris Johanni dicto Sausset, 
domino de Boussoit, et Theodorico de Castellari, 
domino de Bielaign, militibus, ac Waltero dicto le 
Borgne, canonico Senogiensi, gratiam (?) suam et 
omne bonum. Cum inter confines regni nostri 
et regni Francie circa comitatum Haynonie orta 
sit materia questionis et specialiter in locis qui 
dicuntur Ostrevant, Solemmes et Femicum vobis 
vel duobus ex vobis damus plenariam potestatem et 
spéciale mandatum in locis predictis et alibi ubi-
cumque videbitis expedire in confinibus comitatus 
predicti, distinguendi, dis[cer]nendi ' ac determi-
nandi, ac terminos ponendi inter regnum nostrum 
et regnum Francie; et quidquid per vos vel duos 
vestrum una cum tribus vel duobus ex parte régis 
Francie deputatis distinctum seu paratum fuerit vel 

(x) Voir au sujet de l'épineux problème de géographie 
historique des frontières de l'Empire et de la France dans 
ces régions : 

VIARD (J.), VOstrevant. Enquête... sous Philippe VI de 
Valois (BlBLIOTH. DE L'ÉCOLE DES CHARTES, 1921, t. LXXXII), OÙ 
eet acte est cité, p. 320, n. 6; DELCAMBRE (E.), UOstrevant 
du IXe au X///« siècle. (LE MOYEN AGE, 1927, 2e série, t. XXVIII, 
pp. 241-279). 

(2) L'édition de Devillers, d'après une copie, présente 
quelques fautes. Nous avons cru utile de donner une nou
velle édition d'après l'original. 
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etiam terminatum et statutum inter régna predicta, 
ratum et gratum habemus et habere promittimus in 
perpetuum bona fide, nec contra per nos vel per 
alium pro nobis regno et imperio veniemus. In quo
rum testimonio présentes litteras sigilli nostri muni-
mine duximus roborari. Datum Colonie tertiâ die 
mensis Decembris, anno Domini millesimo trecente-
simo quarto decimo, regni vero nostri anno primo.